terlalu ketat dan tidak terlalu longgar.

3. Golongan mutasahil, yakni kritikus yang sangat longgar dalam menilai. Kelompok ini

disebut dengan.9

Subyektifitas kritikus sangat mempengaruhi out-put penilaian mereka terhadap seorang

rawi. An-Nasa’I (w. 303 H/905 M) dan Ibn al-Madani (w. 234 H/849 M) dan Jalal al-Suyuthi (w.

911 H/1505 M), dikenal sebagai kritikus yang moderat atau mutasahil dalam menilai rawi hadis

yang tsiqah, sedang Ibn al-Jauzi mutasahil dalam menilai rawi hadis yang tsiqah.

Berangkat dari realitas bahwa fokus kajian kritik sanad adalah kualitas para rawi, maka

keberadaan Ilmu Jarh wa Ta’dīl mutlak diperlukan.